PAGE

	РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

	Парфеновское муниципальное образование

Администрация
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	От 11. 11. 2021г. № 103
с. Парфеново

	(

	Об утверждении основных направлений бюджетной и налоговой политики Парфеновского муниципального образования на 2022-2024годы

Руководствуясь ст. 172, 184.2  Бюджетного кодекса Российской Федерации, ст. 14 Федерального закона от 06.10.2003г № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Положением о бюджетном процессе в Парфеновском муниципальном образовании», утвержденном решением Думы № 128 от 31.05.2016 г., ( с изменениями от 28.02.2020 г № 122) ст. 32, 43 Устава Парфеновского муниципального образования, администрация Парфеновского муниципального образования,
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить основные направления бюджетной и налоговой политики Парфеновского муниципального образования на 2022 – 2024 годы (прилагается).
2. Главному специалисту Антипьевой Л.А. опубликовать настоящее постановление в издании «Парфеновский вестник».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Парфеновского муниципального
образования

А.Н.Башкиров
Копылова Н.А.
89526248420
Приложение

к постановлению
администрации
                        от 11.11.2021 г. № 103
Основные направления

бюджетной и налоговой политики Парфеновского муниципального образования на 2022 – 2024 годы

1. Общие положения

Основные направления бюджетной и налоговой политики Парфеновского муниципального образования на 2022-2024 годы разработаны в соответствии со ст. 172 и 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Бюджетным посланием Президента РФ о бюджетной политике в 2022-2024 годах от 29.06.2021года, Положением о бюджетном процессе в Парфеновском муниципальном образовании, утвержденным решением Думы Парфеновского сельского поселения от 31.05.2016 г. №128, ( с изменениями от 28.02.2020 г № 122) и являются основой при формировании и исполнении бюджета поселения на 2022 год и плановый период до 2024 года.

2. Основные цели и задачи

бюджетной и налоговой политики на 2022 – 2024 годы

Бюджетная и налоговая политика в 2022 году и в среднесрочной перспективе должна быть направлена на создание предпосылок для устойчивого социально – экономического развития Парфеновского муниципального образования в послекризисный период. Для этого необходимо сформировать и реализовать предсказуемую и ответственную бюджетную политику, нацеленную на обеспечение: максимально эффективного использования имеющихся финансовых ресурсов.

Повышения качества оказываемых муниципальных услуг с учетом изменений в правовом положении муниципальных учреждений, что позволит уйти от финансирования только за сам факт существования бюджетного учреждения, вне зависимости от результатов его работы.

В связи с тем, что бюджетное планирование в ближайшие годы должно базироваться на консервативных оценках прогноза социально – экономического развития, новые расходные обязательства должны приниматься только на основе тщательной оценки их эффективности и при наличии ресурсов для их гарантированного исполнения в пределах принятых бюджетных ограничений.

Главному распорядителю бюджетных средств необходимо четко определить приоритеты и цели использования бюджетных средств путем проведения инвентаризации бюджетных расходов в условиях экономической ситуации затрат, необходимо проанализировать составляющие основных статей расходов бюджета. При принятии решений о расходовании бюджетных средств должен быть ясно определен ожидаемый эффект и установлены индикаторы, позволяющие отслеживать его достижение.

Необходимо усилить ответственность участников бюджетного процесса за достоверность финансово – экономических обоснований при принятии новых расходных обязательств, за экономное расходование бюджетных средств и результативность бюджетных расходов

3. Основные направления бюджетной и налоговой политики на

 2022– 2024 годы в области формирования доходов бюджета поселения

Основными направлениями повышения эффективности в области формирования доходов бюджета Парфеновского муниципального образования являются:

1. Максимальное приближение прогноза поступлений доходов к реальной ситуации.

2. Оперативная корректировка бюджета при отклонении поступлений доходов от прогнозных оценок.

3. Проведение совместно с Межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службы (по согласованию) постоянного мониторинга обеспечения своевременного и полного выполнения налогоплательщиками налоговых обязательств.

4. Расширение перечня платных услуг, предоставляемых бюджетными учреждениями населению Парфеновского муниципального образования при обязательном соблюдении условий предоставления в полном объеме бесплатных гарантированных государством услуг надлежащего качества.

5. Продолжение работы по взаимодействию с налогоплательщиками, осуществляющими свою деятельность на территории  Парфеновского муниципального образования в части осуществления мероприятий, направленных на предотвращение фактов выплаты «теневой» заработной платы.

6. Проведение необходимых мероприятий по привлечению средств бюджетов другого уровня бюджетной системы РФ для решения важнейших вопросов жизнеобеспечения Парфеновского муниципального образования, в том числе участие в целевых федеральных и региональных программах.
Требуют постоянного внимания вопросы использования муниципального имущества. Увеличению дохода от использования муниципального имущества, повышению эффективности его использования должны способствовать инвентаризация имущества, постановка на учет неучтенных объектов налогообложения, реализация неиспользуемого имущества. Необходимо более рациональное и эффективное использование муниципального имущества. В приоритетном порядке должна проводиться работа, направленная на снижение недоимки по доходам от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности.

4. Основные направления бюджетной политики на 2022 – 2024 годы в области формирования и исполнения расходов местного бюджета

В сложившихся условиях возможности роста расходной части бюджета крайне ограничены. В этой связи бюджетная политика должна быть нацелена на повышение эффективности бюджетных расходов, обеспечение режима экономного и рационального использования бюджетных средств.

В условиях нестабильной экономической ситуации бюджетная политика в области расходов будет направлена на оптимизацию и повышение эффективности бюджетных расходов за счет:

- ограничения принятия новых расходных обязательств, отказа от ранее принятых, но не финансируемых расходных обязательств;

- сокращения расходов, не связанных с деятельностью объектов социальной сферы;

- проведения инвентаризации и оптимизации публичных обязательств;

- продолжения работы по введению и обеспечению соблюдения нормативов расходов на содержание органов местного самоуправления Парфеновского муниципального образования;

- повышения ответственности главных распорядителей и получателей средств местного бюджета за эффективность бюджетных расходов.

Модернизация предоставления муниципальных услуг должна привести к повышению финансовой самостоятельности муниципальных учреждений, развитию материально – технической базы за счет более активного привлечения средств из внебюджетных источников, привлечению и удержанию в бюджетной сфере высокопрофессиональных кадров, повышению качества оказываемых услуг.

В приоритетном порядке должны соблюдаться требования федерального законодательства по энергосбережению и повышению энергоэффективности в муниципальных учреждениях. В целях полноценной реализации законодательства по энергосбережению, достижению экономии бюджетных средств потребуется организовать постоянный мониторинг процессов энергоресурсоэффективности в бюджетной сфере.

В соответствии с основной целью бюджетной политики на 2010 – 2013 годы необходимо соблюдать приоритеты финансирования расходов местного бюджета:

1. Социально-значимые расходы:

1. Выплата заработной платы;

2. Начисления на заработную плату;

3. Пособия по социальной помощи населению;

4. Коммунальные услуги.

2. Первоочередные расходы:

1. Обслуживание муниципального долга;

2. Прочие выплаты по заработной плате;

3. Услуги связи;

4. Транспортные услуги;

5. Арендная плата за пользование имуществом;

6. Увеличение стоимости материальных запасов;

3. Прочие расходы местного бюджета:

- работы, услуги по содержанию имущества;

- прочие работы, услуги;

- безвозмездные перечисления предприятиям;

- капитальные вложения в основные фонды;

- прочие расходы.

5. Дефицит бюджета и источники его финансирования

1. Планируемый дефицит бюджета Парфеновского муниципального образования на 2022 – 2024 годы не может превышать 5 % объема доходов бюджета поселения без учета финансовой помощи из федерального и областного бюджетов.

2. Источниками финансирования дефицита бюджета могут быть:

- кредиты, полученные от кредитных организаций;

- поступления от продажи имущества, находящегося в муниципальной собственности;

- изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджета Парфеновского муниципального образования.

Глава Парфеновского муниципального
образования

А.Н.Башкиров